平成２８年第１回那須塩原市議会臨時会会議録目次

招集告示………………………………………………………………………………………………………………………１

応招議員………………………………………………………………………………………………………………………２

不応招議員……………………………………………………………………………………………………………………２

地方自治法第１２１条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名……………………………………………………２

本会議に出席した事務局職員………………………………………………………………………………………………３

議案審議結果一覧表…………………………………………………………………………………………………………４

    第 １ 号（２月３日）

議事日程………………………………………………………………………………………………………………………５

出席議員………………………………………………………………………………………………………………………６

欠席議員………………………………………………………………………………………………………………………６

説明のために出席した者の職氏名…………………………………………………………………………………………６

本会議に出席した事務局職員………………………………………………………………………………………………７

開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………………………………８

議事日程の報告………………………………………………………………………………………………………………８

会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………………………………８

市長挨拶………………………………………………………………………………………………………………………８

会期の決定…………………………………………………………………………………………………………………１０

選挙第１号…………………………………………………………………………………………………………………１１

議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………………………………１１

市長挨拶……………………………………………………………………………………………………………………１２

閉会の宣告…………………………………………………………………………………………………………………１２

－1－

那須塩原市告示第２３号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条の規定により、平成２８年第１回那須塩原市議会臨時会を

次のとおり招集する。

  平成２８年１月２７日

                             那須塩原市長  君 島   寛

１ 期  日  平成２８年２月３日

２ 場  所  那須塩原市議会議場

３ 付議事件  (1) 栃木県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

        (2) 那須塩原市営駐車場条例の一部改正について

－2－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（２６名）

１番 藤  村  由 美 子 議員

２番 星    宏  子 議員

３番 相  馬    剛 議員

４番 齊  藤  誠  之 議員

５番 佐  藤  一  則 議員

６番 鈴  木  伸  彦 議員

７番 櫻  田  貴  久 議員

８番 大  野  恭  男 議員

９番 伊  藤  豊  美 議員

１０番 松  田  寛  人 議員

１１番 髙  久  好  一 議員

１２番 鈴  木    紀 議員

１３番 磯  飛    清 議員

１４番 眞  壁  俊  郎 議員

１５番 齋  藤  寿  一 議員

１６番 君  島  一  郎 議員

１７番 吉  成  伸  一 議員

１８番 金  子  哲  也 議員

１９番 若  松  東  征 議員

２０番 山  本  は る ひ 議員

２１番 相  馬  義  一 議員

２２番 玉  野    宏 議員

２３番 平  山  啓  子 議員

２４番 植  木  弘  行 議員

２５番 人  見  菊  一 議員

２６番 中  村  芳  隆 議員

不応招議員（なし）

欠  員（０名）

地方自治法第１２１条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

市 長 君  島     寛   副 市 長 人  見  寛  敏

教 育 長 大 宮 司  敏  夫   企 画 部 長 片  桐  計  幸

企画政策課長 佐  藤     章   総 務 部 長 和  久     強

総 務 課 長 菊  池  敏  雄   財 政 課 長 中  山  雅  彦

生活環境部長 渡  邊  秀  樹   環境管理課長 臼  井  一  之

保健福祉部長 松  江  孝 一 郎   社会福祉課長 菊  地  富 士 夫

子ども未来
部 長

藤  田  恵  子
子育て支援
課 長

石  塚  昌  章

産業観光部長 藤  田  輝  夫   農務畜産課長 印  南  良  夫

建 設 部 長 君  島     勝   都市計画課長 稲  見  一  美

上下水道部長 八 木 澤     秀   水 道 課 長 小 仁 所     滋

教 育 部 長 伴  内  照  和   教育総務課長 小  林  一  惠

－ 3 －

会計管理者 大  島  厚  子

選管・監査・
固定資産評価
・公平委員会
事 務 局 長

会  田  裕  司

農業委員会
事 務 局 長

川  嶋  勇  一
西 那 須 野
支 所 長

関  谷  正  徳

塩原支所長 赤  井  清  宏

本会議に出席した事務局職員

議会事務局長 阿 久 津     誠   議 事 課 長 大  武  利  幸

課長補佐兼
議事調査係長

増  田  健  造   議事調査係 伊  藤     靖

議事調査係 長  岡  栄  治   議事調査係 磯     昭  弘

－4－

議案審議結果一覧表

議 案 番 号     件             名     提 出 者  結    果

選挙第 １号 栃木県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙につ

いて

２８． ２． ３

 議    長

２８． ２． ３

 決    定

議案第 １号 那須塩原市営駐車場条例の一部改正について ２８． ２． ３

 市    長

２８． ２． ３

 可    決

－5－

平成２８年第１回那須塩原市議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                             平成２８年２月３日（水曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

      （議会運営委員長報告・質疑）

日程第 ３ 選挙第１号 栃木県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

            （選挙）

日程第 ４ 議案第１号 那須塩原市営駐車場条例の一部改正について

            （提案説明、質疑、討論、採決）

－6－

出席議員（２６名）

１番 藤  村  由 美 子 議員  ２番 星    宏  子 議員

３番 相  馬    剛 議員  ４番 齊  藤  誠  之 議員

５番 佐  藤  一  則 議員  ６番 鈴  木  伸  彦 議員

７番 櫻  田  貴  久 議員  ８番 大  野  恭  男 議員

９番 伊  藤  豊  美 議員  １０番 松  田  寛  人 議員

１１番 髙  久  好  一 議員  １２番 鈴  木    紀 議員

１３番 磯  飛    清 議員  １４番 眞  壁  俊  郎 議員

１５番 齋  藤  寿  一 議員  １６番 君  島  一  郎 議員

１７番 吉  成  伸  一 議員  １８番 金  子  哲  也 議員

１９番 若  松  東  征 議員  ２０番 山  本  は る ひ 議員

２１番 相  馬  義  一 議員  ２２番 玉  野    宏 議員

２３番 平  山  啓  子 議員  ２４番 植  木  弘  行 議員

２５番 人  見  菊  一 議員  ２６番 中  村  芳  隆 議員

欠席議員（なし）

説明のために出席した者の職氏名

市 長 君  島     寛   副 市 長 人  見  寛  敏

教 育 長 大 宮 司  敏  夫   企 画 部 長 片  桐  計  幸

企画政策課長 佐  藤     章   総 務 部 長 和  久     強

総 務 課 長 菊  池  敏  雄   財 政 課 長 中  山  雅  彦

生活環境部長 渡  邊  秀  樹   環境管理課長 臼  井  一  之

保健福祉部長 松  江  孝 一 郎   社会福祉課長 菊  地  富 士 夫

子ども未来
部 長

藤  田  恵  子
子育て支援
課 長

石  塚  昌  章

産業観光部長 藤  田  輝  夫   農務畜産課長 印  南  良  夫

建 設 部 長 君  島     勝   都市計画課長 稲  見  一  美

上下水道部長 八 木 澤     秀   水 道 課 長 小 仁 所     滋

教 育 部 長 伴  内  照  和   教育総務課長 小  林  一  惠

会計管理者 大  島  厚  子

選管・監査・
固定資産評価
・公平委員会
事 務 局 長

会  田  裕  司

農業委員会
事 務 局 長

川  嶋  勇  一
西 那 須 野
支 所 長

関  谷  正  徳

－7－

塩原支所長 赤  井  清  宏

本会議に出席した事務局職員

議会事務局長 阿 久 津     誠   議 事 課 長 大  武  利  幸

課長補佐兼
議事調査係長

増  田  健  造   議事調査係 伊  藤     靖

議事調査係 長  岡  栄  治   議事調査係 磯     昭  弘

－8－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（中村芳隆議員） おはようございます。

  本日招集になりました平成28年第１回那須塩原

市議会臨時会は議員各位のご参集をいただき、こ

こに開会の運びとなりました。

  本臨時会には、市長提出として、１件の案件が

提出されることになっております。また、議会か

らは、１件の選挙案件を提出いたしております。

  議員各位には、慎重に審議を尽くされ、また、

議会運営につきましても特段のご協力をお願い申

し上げまして、開会の挨拶といたします。

  ただいまから平成28年第１回那須塩原市議会臨

時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

  ただいまの出席議員は26名であります。

─────────────  ◇  ─────────────

◎議事日程の報告

○議長（中村芳隆議員） 本日の議事日程はお手元

に配付のとおりであります。

─────────────  ◇  ─────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（中村芳隆議員） まず初めに、日程第１、

会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員に

    ２番 星   宏 子 議員

    ３番 相 馬   剛 議員

 を指名いたします。

─────────────  ◇  ─────────────

◎市長挨拶

○議長（中村芳隆議員） 市長から挨拶がありま

す。

  市長。

〔市長 君島 寛登壇〕

○市長（君島 寛） 平成28年第１回那須塩原市議

会臨時会の開会に当たりまして、ご挨拶を申し上

げます。

  去る12月27日の市長選挙におきまして、多くの

皆様の負託をいただき、那須塩原市の第３代市長

に就任をいたしました君島寛でございます。よろ

しくお願いを申し上げます。

  これから４年間、那須塩原市の市長という重責

を担うわけでございますが、今、ご挨拶をさせて

いただきながらその重みをひしひしと感じ、改め

て身が引き締まる思いでございます。

  この気持ちを忘れることなく、誠実に公務に取

り組んでまいりますので、議員各位のご理解とご

協力を心よりお願いを申し上げます。

  私は、今回の選挙に当たり、目指す市政運営の

理念といたしまして、市民優先の市政運営、きず

なで結ばれた市政運営、公平・公正な市政運営を

掲げ、そして、その理念のもと、目指すまちづく

りの形として、市民とともに歩む那須塩原市、安

心して暮らせる那須塩原市、国・県と太いパイプ

でつながった那須塩原市、元気な那須塩原市、人

と人が支え合う那須塩原市の５つを訴え、多くの

市民の皆様からご支持をいただき、今この場に立

たせていただいております。

  私の目指すまちづくりの具体的な事務事業につ

いて少しお話をさせていただきますと、まず１つ

目といたしまして、市民とともに歩む那須塩原市

でございます。

  新庁舎の建設時期の延期は、これまで進めてき

た施策の大きな転換の１つでございます。これま

－9－

での経緯の中で、市民の皆様方からいただいたご

意見やさまざまな調査結果など、生かせるべきも

のは今後の計画に生かすとともに、改めて市民の

皆様の声を聞き、じっくりと議論を重ねながら、

市民の皆様とともに新しい庁舎をつくり上げてま

いりたいと考えております。

  そして、新庁舎の建設というハードの面だけで

なく、財政の健全化を加速させ、より効率的な行

財政運営を進めながら、市役所や市職員が市民に

とって最も身近な存在となれるよう、ソフトの面

からも新しい行政のあり方、市民とともに歩む那

須塩原市の姿を考えてまいります。

  ２つ目として、安心して暮らせる那須塩原市で

は、健康寿命を延ばす施策や高齢者外出支援タク

シー券の復活など、老若男女、誰もが健康で元気

に楽しく暮らせる町を目指してまいります。

  ３つ目として、国・県と太いパイプでつながっ

た那須塩原市であります。

  少子高齢化が進み、人口の減少や税収の落ち込

みが確実視されている将来を考えましたとき、本

市のさらなる発展のためには、国や県、近隣市町

とのつながりが不可欠であると考えます。きずな

を大切にしながら、今後も連携強化に努めてまい

ります。

  ４つ目といたしまして、元気な那須塩原市を目

指します。

  町が活気にあふれるためには、そこに住む人々

が元気であるだけでなく、経済や教育といった

人々の生活基盤そのものが元気でなくてはなりま

せん。積極的な企業誘致を中心とした商工業の新

興、新規就農者の育成などを軸とした農業の振興、

誘客数の増加を目標とした観光産業の振興など、

地域経済の活性化に取り組むとともに、小中学校

へのエアコンの設置など、教育環境のさらなる充

実を図ってまいります。

  最後に、５つ目といたしまして、人と人が支え

る那須塩原市であります。

  本市は、これまでも地方創生や定住促進に向け

た取り組みを推進してまいりましたが、こうした

取り組みをさらに進めていくために必要なものこ

そ人と人が支え合い、そこから生まれる地域力が

重要であると考えております。

  人を支えるのは人であります。年齢や性別に関

係なく、人と人が支え合いながら生き生きと暮ら

し続けられる環境は地域の大きな魅力の１つにな

るものと考えております。

  地域創生や定住促進をより一層推進していくた

め、地域力の向上など、これらに取り組んでまい

ります。

  今回お話をさせていただいた事業の具体的な実

施に当たりましては、予算措置や条例の制定等が

必要な場合には、準備が整い次第、順次ご提案を

申し上げてまいりますので、その際にはよろしく

お願いを申し上げます。

  私は、昭和46年４月に当時の黒磯市役所に奉職

してから平成23年３月に副市長を辞するまでの間、

市職員として36年間、副市長として４年間、市政

の運営に携わってまいりました。行政運営におい

て議会と行政はよく車の両輪にたとえられます。

私もこれまで議会の皆様とともに円滑な市政の運

営に努めてまいりました。

  これからは市長として那須塩原市の新たな未来

に向けたかじ取りを任されたわけでございますけ

れども、決して初心を忘れることなく、市民の皆

様の声に耳を傾け、議員の皆様との対話を大切に

しながら、真摯に、そして誠実に市政運営に取り

組むとともに、全身全霊をかけ那須塩原市のさら

なる発展に努力をしてまいる所存でございます。

  全ては市民の皆様の笑顔のため、那須塩原市の

新たな未来に向け、市民の皆様、そして議員の皆

－10－

様とともに歩んでまいりたいと思いますので、ご

理解とご協力をお願いをいたします。

  さて、本日の臨時会にご提案を申し上げます議

案は、那須塩原市営駐車場条例の一部改正に係る

案件であります。

  内容につきましては、この後、提案説明の中で

詳細に申し上げますが、行政執行上、重要な案件

でございます。よろしくご審議の上、ご決定くだ

さいますようお願い申し上げ、開会に当たりまし

てのご挨拶とさせていただきます。

  どうぞよろしくお願いを申し上げます。

○議長（中村芳隆議員） 市長の挨拶が終わりまし

た。

─────────────  ◇  ─────────────

◎会期の決定

○議長（中村芳隆議員） 次に、日程第２、会期の

決定についてを議題といたします。

  本臨時会に先立ち議会運営委員会が開催されて

おりますので、議会運営委員長の報告を求めます。

  議会運営委員長、20番、山本はるひ議員。

〔議会運営委員長 山本はるひ議員登壇〕

○議会運営委員長（山本はるひ議員） 皆様おはよ

うございます。

  これより議会運営委員会の報告を申し上げます。

  本臨時会における会期の日程、議案の取り扱い、

その他議会運営上必要な事項を協議するため、去

る１月29日、午前10時より第４委員会室において

委員、正副議長、市長以下執行部関係者出席のも

と、議会運営委員会を開催いたしました。

  まず、本臨時会の会期について申し上げます。

  会期については、本日２月３日、１日限りとい

たします。

  本臨時会に提出される案件は、市長提出案件と

して条例改正案件１件であります。この議案の取

り扱いについては、即決扱いといたします。

  次に、議会提出案件について申し上げます。

  この臨時会に提出される案件は選挙案件１件で

あります。この議案の取り扱いについても即決扱

いといたします。

  議案に対する質疑は、先例のとおり取り扱うこ

ととし、同一議題につき１人３回まで、時間は15

分以内で連続して行うことといたします。

  討論は先例のとおり取り扱うこととし、同一議

題につき賛成、反対それぞれ５人まで、時間は１

人10分以内といたします。

  以上が議会運営委員会における審査の結果であ

ります。

  議員各位におかれましては、円滑な議会運営に

ご協力を賜りますようお願い申し上げ、報告とい

たします。

○議長（中村芳隆議員） 報告が終わりました。

  ただいまの報告について質疑を許します。

〔発言する人なし〕

○議長（中村芳隆議員） 質疑がないようですので、

質疑を終了することで異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認めます。

  本臨時会の会期はただいまの議会運営委員長報

告のとおり、本日２月３日の１日限りとし、議案

の取り扱い等についても議会運営委員長報告のと

おりとすることに異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日２月３日の１日

限りと決しました。また、議案の取り扱い等につ

いても議会運営委員長報告のとおりといたします。

  会議規則第36条の規定により、本臨時会におけ

る議案上程の際の議案朗読は省略いたします。

－11－

─────────────  ◇  ─────────────

◎選挙第１号

○議長（中村芳隆議員） 日程第３、選挙第１号 栃

木県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙につ

いてを議題といたします。

  栃木県後期高齢者医療広域連合の議会議員につ

いては、同連合規約第８条の規定に基づき、これ

まで本市からは阿久津前市長と私、中村芳隆の２

名が選出され、その職を務めてまいりました。

  このたび阿久津前市長の任期満了に伴って、同

規約第９条第１項の規定により欠員が生じている

ことから、当議会議員１名の選挙を行うものであ

ります。

  お諮りいたします。

  選挙第１号については、地方自治法第118条第

２項の規定により、指名推選といたしたいと思い

ますが、異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選によることと決

しました。

  続いて、お諮りいたします。

  指名の方法については、議長において指名する

ことで異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認め、議長に

おいて指名いたします。

  栃木県後期高齢者医療広域連合議会議員として、

市長である君島寛氏を指名いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま指名いたしました１名を栃木県後期高

齢者医療広域連合議会議員の当選人とすることで

異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認めます。

  よって、市長である君島寛氏が欠員となってい

る栃木県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選

されましたので、会議規則第32条第２項の規定に

より告知いたします。

─────────────  ◇  ─────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、

討論、採決

○議長（中村芳隆議員） 次に、日程第４、議案第

１号 那須塩原市営駐車場条例の一部改正につい

てを議題といたします。

  本案について、提案理由の説明を求めます。

  市長。

〔市長 君島 寛登壇〕

○市長（君島 寛） 議案第１号 那須塩原市営駐

車場条例の一部改正について、提案のご説明を申

し上げます。

  議案書１ページ、議案資料は１ページから２ペ

ージとなります。

  本案につきましては、黒磯駅東口広場整備工事

に伴い整備する那須塩原市営黒磯駅東口駐車場に

ついて、平成28年４月から供用開始を予定してい

ることから、本条例の一部を改正するものであり

ます。

  よろしくご審議の上、ご決定くださいますよう

お願い申し上げます。

○議長（中村芳隆議員） 説明が終わりました。

  本案について質疑を許します。

〔発言する人なし〕

○議長（中村芳隆議員） 質疑がないようですので、

質疑を終了することで異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

－12－

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認めます。

  よって、質疑を終了し、討論を許します。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 討論がないようですので、

討論を終結することで異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認め、討論を

終結いたします。

  これより採決いたします。

  議案第１号については、原案のとおり決するこ

とで異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（中村芳隆議員） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

  以上で平成28年第１回那須塩原市議会臨時会の

議事は全て終了いたしました。

─────────────  ◇  ─────────────

◎市長挨拶

○議長（中村芳隆議員） 閉会に当たり、市長から

挨拶があります。

  市長。

〔市長 君島 寛登壇〕

○市長（君島 寛） 平成28年第１回那須塩原市議

会臨時会の閉会に当たりましてご挨拶を申し上げ

ます。

  本日、臨時議会にご提案を申し上げました那須

塩原市営駐車場条例の一部改正につきましては、

慎重なご審議を賜り、原案のとおりご決定をいた

だきまして、まことにありがとうございました。

  さて、１月31日に第57回栃木県郡市町対抗駅伝

競走大会が行われました。冬の栃木路を中学生か

ら社会人まで幅広い年代の選手が郷土の代表とし

てひたむきに、そして懸命にたすきをつなぐ姿を

現地で拝見し、大きな感動をいただきました。

  惜しくも本市のチームによる７連覇はなりませ

んでしたが、参加された全ての選手の皆様、選手

を支えられた関係者の皆様の日ごろからの努力に

対し、改めて敬意を表したいと思います。

  スポーツはたくさんの感動を与えてくれるとと

もに、健康は体と健全な心をつくるためにとても

大切なものだと感じております。

  那須塩原市の市民一人一人がいつまでも健康で

元気に、そして楽しく暮らすことができるような

まちづくりを目指してまいりたいと思います。

  むすびになりますが、１月に入り、厚生労働省

からことしもインフルエンザの流行期に入ったと

みられるとの情報提供がございました。今月下旬

からは、３月定例議会も控えております。議員各

位におかれましては健康には十分留意され、引き

続きご活躍されますことをご祈念申し上げまして、

第１回那須塩原市議会臨時会の閉会に当たりまし

てのご挨拶とさせていただきます。

  ありがとうございました。

○議長（中村芳隆議員） 市長の挨拶が終わりまし

た。

─────────────  ◇  ─────────────

◎閉会の宣告

○議長（中村芳隆議員） 閉会に当たりまして、私

からご挨拶申し上げます。

  本日開催されました平成28年第１回那須塩原市

議会臨時会は、君島新市長が就任されて初めての

議会開催でありましたが、予定された案件につき

まして慎重にご審議をいただき、ここに終了する

ことができました。各位のご協力に対し御礼を申

し上げたいと思います。

  今月末から３月定例会が開催され、新年度予算

－13－

などの議案が提出される予定となっております。

  君島市長におかれましては、これまでの長い行

政経験を生かし、今後の市政発展にご尽力くださ

いますようご期待を申し上げたいと存じます。

  我々市議会といたしましても、執行部の方々と

の議論を一層深め、市民の皆様の負託に応えてま

いりたいと考えておりますので、各位のご理解と

ご協力をお願いいたしたいと思います。

  以上をもちまして本臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時２１分

－15－

上記会議録を証するため下記署名する。

  平成２８年２月３日

      議     長    中   村   芳   隆

      署 名 議 員    星       宏   子

      署 名 議 員    相   馬       剛